#### IV. LUTHERAN

[In this and the following section it has not been possible to print more than a few typical texts, owing to considerations of space.]

##### I. *Confession of Augsburg*, A.D. 1530

###### art. ii. *de peccato originis*.

item docent, quod post lapsum Adae omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum, et cum concupiscentia, quodque hic morbus seu vitium originis vere sit peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his qui non renascuntur per baptismum et Spiritum Sanctum.

damnant Pelagianos et alios qui vitium originis negant esse peccatum, et ut extenuent gloriam meriti et beneficiorum Christi, disputant hominem propriis viribus rationis coram Deo iustificari posse.

[F. Francke, *libri symbolici eccl. Lutheranae*, i. p. 13 f.;  
B. J. Kidd, *Documents of the Continental Reformation* (1911), p. 262.]

##### 2. *Schmalkaldic Articles*, A.D. 1537

###### pars iii, I. *de peccato*.

i. hic confitendum nobis est, ut Paulus Roman. v. affirmat, peccatum ab uno homine Adamo ortum esse et introisse in

mundum, per cuius inobedientiam omnes homines facti sunt peccatores, morti et diabolo obnoxii. hoc nominatur originale, haereditarium, principale, et capitale peccatum.

2. huius peccati fructus postea sunt mala opera, in decalogo prohibita, ut sunt diffidentia, incredulitas, falsa fides sive *κακοπιστία*, idololatria, sine Dei timore esse, praesumptio seu temeritas, desperatio, caecitas seu excaecatio, et ut summam dicam, Deum non agnoscere, non curare; deinde mentiri, nomine Dei abuti, peierare, non orare, non invocare, verbum Dei contemnere vel negligere, parentibus immorigerum esse, occidere, lascivire, furari, decipere etc.

3. hoc peccatum haereditarium tam profunda et tetra est corruptio naturae, ut nullius hominis ratione intelligi possit, sed ex scripturae patefactione agnoscenda et credenda sit (Ps. li., Rom. v., Exod. xxxiii., Gen. iii.). quapropter meri sunt errores et caligines contra hunc articulum scholasticorum doctorum dogmata, quibus docetur :

4. post Adae lapsum hominis naturales vires mansisse integras et incorruptas, et hominem naturaliter habere rationem rectam et bonam voluntatem, sicut philosophi docent :

5. et hominem habere liberum arbitrium faciendi bonum et omittendi malum et e contra omittendi bonum et faciendi malum, etc.

[Francke, i. p. 20 f.]

### 3. *The Formulary of Concord*, A.D. 1577

#### I. *Epitome*, c. i. *de peccato originali*

#### B. *Affirmativa*

#### I

credimus, docemus, et confitemur, quod sit aliquod discrimen inter ipsam hominis naturam, non tantum quemadmodum initio a Deo purus et sanctus et absque peccato homo conditus est, verum etiam qualem iam post lapsum naturam illam habemus, discrimen, inquam, inter ipsam naturam, quae etiam post lapsum est permanetque Dei creatura, et inter *peccatum originis*, et quod tanta sit illa naturae et peccati originalis differentia, quanta est inter opus Dei et inter opus diaboli.

#### II

credimus, docemus, et confitemur quod summo studio hoc discrimen sit conservandum, propterea quod illud dogma, nullum videlicet inter naturam hominis corrupti et inter peccatum originis esse discrimen, cum praecipuis fidei nostrae articulis de creatione, de redemptione, de sanctificatione et resurrectione carnis nostrae pugnet, neque salvis hisce articulis stare possit. . .

## III

vicissim autem credimus, docemus atque confitemur, peccatum originis non esse levem, sed tam profundam humanae naturae corruptionem, quae nihil sanum, nihil incorruptum in corpore et anima hominis, atque adeo in interioribus et exterioribus viribus eius reliquit. sicut ecclesia canit 'lapsus Adae vi pessima humana tota massa, natura et ipsa essentia corrupta, luce cassa' etc.

[Francke, ii. p. 20 f.]

II. *solida declaratio*, c. i. B. I

et primum quidem constat, Christianos non tantum actualia delicta et transgressionem mandatorum Dei peccata esse agnoscere et definire debere, sed etiam horrendum atque abominabilem illum *haereditarium morbum*, per quem tota natura corrupta est, imprimis pro *horribili peccato*, et quidem pro principio et capite omnium peccatorum, e quo reliquae transgressionem tamquam e radice nascantur et quasi e scaturigine promanent, omnino habendum esse. et hoc malum aliquando D. Lutherus *peccatum naturae*, item *peccatum personae* appellare solet, ut significet, etiamsi homo prorsus nihil mali cogitaret loqueretur aut ageret (quod sane post primorum nostrorum parentum lapsum in hac vita humanae naturae est impossibile) tamen nihilominus hominis naturam et personam esse peccatricem, hoc est, peccato originali quasi *lepra* quadam *spirituali* prorsus et totaliter in intimis etiam visceribus et cordis recessibus profundissimis totam esse coram Dei infectam, venenatam et penitus corruptam; et propter hanc corruptionem atque primorum nostrorum lapsum natura aut persona hominis lege Dei accusatur et condemnatur, ita ut natura filii irae, mortis et damnationis mancipia simus, nisi beneficio meriti Christi ab his malis liberemur et servemur.

[Francke, ii. p. 84 f.]

## V. REFORMED

I. *Confessio Helvetica prior*, A.D. 15367. *Von dem menschen.*

Der mensch, die volkommnest bildnus gottes uff erden, under allen sichtbaren creaturen, die edleste und furnemste, der ist uss lib und seel zusammen gesetzt. Der lib ist todtlich, die seel untodtlich, diser mensch als er von gott recht und wol geschaffen war, ist er durch sin eigne schuld in die sund gefallen und hatt das ganz menschlich geschlecht mit ihm in solichn fall gezogen, und solicher arbeitsalikeit underwurflich gemacht.

8. *Von der eerbsünd.*

Dise eerbsucht aber und urspringenliche sund ist das ganz menschlich geschlecht dermasen durchgangen, und hetts dermasen verwust und vergift, dz dem menschen, der ein kind des zorns und fyend gottes worden war, niemā denn gott durch Christū helffen oder widerbringen mocht, und was in ihm guts uberbliben ist, dz wirt durch taglich mangell und prasten fur und fur geschwacht, das es zū eegeren geratet, dann die krafft der sund und des prestens in uns trifft fur, das weder die vernunft dem, dz sy erkent nachkomen, noch der hochverstand das gottlich funckli pflanzen und furbringen mag.

[H. A. Niemeyer, *Collectio confessionum in ecclesiis reformatis publicatarum*, Lipsiae, 1840, p. 106 f.]

2. *Confessio Belgica*, A.D. 1561XIV. *De hominis creatione, lapsu et corruptione.*

credimus Deum ex limo terrae hominem ad imaginem suam, bonum, iustum et sanctum creasse, qui proprio arbitrio suam voluntatem ad Dei voluntatem componere et conformem reddere posset. verum cum in honore esset nescivit, et excellentiam suam non cognovit: sed seipsum sciens et volens peccato et per consequens morti ac maledictioni subiecit: dum diaboli verbis et imposturis aurem praebens mandatum vitae transgressus est, quod a Domino acceperat; seque a Deo, vera ipsius vita, penitus subduxit, atque abalienavit, vitiata omnino atque corrupta per peccatum ipsius natura: quo factum est, ut mortum corporeae tum spirituali sese obnoxium reddiderit, improbus atque perversus effectus fuerit, atque in omnibus viis et studiis suis corruptus, et praeclara illa dona omnia amisit, quae a Deo acceperat: adeo ut non nisi exiguae illorum scintillae et vestigia exilia illi relicta sunt, quae tamen sufficient ad inexcusabiles reddendos homines. . . idcirco quaecunque de libero hominis arbitrio traduntur ea merito reiicimus, cum homo sit servus peccati: nihilque ex se possit, nisi datum sit illi de coelo.

XV. *De peccato originali.*

credimus Adami inobedientia peccatum, quod vocant originis, in totum genus humanum diffusum esse. est autem peccatum originis corruptio totius naturae et vitium haereditarium, quo et ipsi infantes in matris utero polluti sunt: quodque velut noxia quaedam radix genus omne peccatorum in homine producit, estque tam foedum et execrabile coram Deo, ut ad universi generis humani condemnationem sufficiat. neque vero per baptismum penitus aboletur aut radicitus evellitur, quandoquidem ex illo tanquam ex infausta ac corrupta scaturigine